ДОГОВОР  № ___/Р
об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам
 г. Рязань                                                                                                 «_____»  _____________  20___г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 48», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «31» января 2012 г. № 27-0820, выданной Министерством образования Рязанской области, в лице заведующего Колобродовой Эмилии Владиславовны,  действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и

__________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя) лица, зачисляемого на обучение, адрес
	именуемый  в дальнейшем "Заказчик", с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего

	Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение, адрес

именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу по предоставлению дополнительной образовательной программы
	Наименование

	Форма обучения
	Кол-во

в неделю
	Кол-во

в месяц
	Стоимость
1 занятия, руб.
	Стоимость за месяц, руб.
	Полная стоимость
за период, руб.

	Радуга

	Очная

групповая
	2
	8
	175,00
	1400,00

__________________________________художественно-эстетическая________________________________

направленность образовательной программы
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет __________________________________________________________________________________________ количество часов, дней, месяцев
II. Права Сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Отказаться от исполнения договора в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком своих обязанностей по настоящему договору.

2.1.4. Изменять график предоставления услуг в связи с производственной необходимостью.

2.1.5. Самостоятельно разрабатывать и утверждать учебный план, календарный учебный план и расписание занятий.
2.1.6. Выбирать формы, средства и методы обучения воспитания, учебные пособия.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса об успехах, поведении, отношении воспитанника занятиям и его способностях в отношении обучения.

2.2.3.  Заказчик, надлежащим образом исполнивший свои обязательства по настоящему договору, имеет преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока действия настоящего договора.

2.2.4. Заказчик вправе вносить предложения по улучшению организации оказываемых платных дополнительных образовательных услуг.

2.2.5. Заказчик вправе расторгнуть  настоящий договор в любое время, письменно уведомив об этом Исполнителя за 14 дней до расторжения.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.
2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
III. Обязанности Сторон
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", а также ознакомить с локальными актами учреждения, представляющего дополнительные образовательные услуги:
- уставом МБДОУ «Детский сад № 48»,  лицензией на осуществление образовательной деятельности, приложением № I к лицензии на право ведения образовательной деятельности (на право ведения дополнительного образования детей и взрослых), другими документами,  регламентирующими организацию образовательного процесса по дополнительной образовательной программе;
- дополнительными образовательными программами;

- стоимостью образовательной услуги по дополнительной образовательной программе;

- перечнем категорий потребителей, имеющих право на получение льгот.

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных Приложением I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.5. Обеспечить качество предоставления платных дополнительных образовательных услуг.

3.1.6. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному процессу.

3.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания воспитаннику платных дополнительных образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом I настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3.2.Заказчик обязан:

3.2.1. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять документы, подтверждающие такую оплату.

3.2.2. При поступлении Обучающегося в МБДОУ «Детский сад № 48» на обучение по дополнительной образовательной программе родители (законные представители) обязаны предоставить следующие документы:

- заявление родителей (законных представителей) о приеме в МБДОУ «Детский сад № 48» на платные дополнительные образовательные услуги;

- иные документы, по требованию  администрации МБДОУ «Детский сад № 48».

3.2.3. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий исполнителя к поведению воспитанника  или его отношению к получению платных дополнительных образовательных услуг.

3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу исполнителя в соответствии с законодательством РФ.

3.2.6.  Обеспечить воспитанника за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств на обучение по дополнительной образовательной программе, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям воспитанника.

3.2.7. Обеспечить посещение воспитанника занятий согласно учебному плану и расписанию занятий.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость за весь курс обучения с «_____» __________ 2023 года по «_____» ___________2024 года

____________________________________________________________________________________________Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается.
4.2. Заказчик ежемесячно до 10 числа текущего месяца оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме, указанной в Приложении № 1.

4.3. В случае просрочки оплаты Обучающийся к занятиям не допускается!
4.4. Пропущенные занятия по вине Исполнителя, проводятся в другое, согласованное с Заказчиком время, или производится уменьшение оплаты услуг за счет перерасчета в следующем месяце.

4.5. Во всех случаях отсутствия Обучающегося на занятиях согласно табеля учета посещаемости плата за услугу не взимается.

4.6. В случае досрочного расторжения настоящего договора Исполнитель возвращает ранее уплаченные по настоящему договору денежные средства пропорционально не оказанным услугам.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
- по инициативе  родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-  по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
VI. Ответственность Сторон
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

VII. Срок действия Договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до исполнения всех

обязательств по договору.
7. 2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они сделаны в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

7. 3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.
VIII. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
IV. Подписи и реквизиты Сторон
	Исполнитель
	Заказчик

	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 48»
Адрес: 390007, г. Рязань, ул. пос. Мехзавода, д. 35 А
Телефон/ факс: 76-94-74

ИНН 6228036862       КПП623401001

Банковские реквизиты:

ОТДЕЛЕНИЕ РЯЗАНЬ БАНКА РОССИИ//
УФК по Рязанской области г.Рязань

БИК 016126031

р/сч 03234643617010005900
к/сч 40102810345370000051

Лицевой счет 20474002730

в ФКУ администрации г.Рязани

ОКТМО 61701000

КБК 00000000000000000130
Заведующий МБДОУ «Детский сад № 48»
_____________________ /Колобродова Э.В/

	Родитель (законный представитель)

_________________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Паспортные данные:

Серия________________№ _________________

Выдан «___» _____________________________

Кем_____________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Дом. адрес________________________________

_________________________________________

_________________________________________

Тел. сот._________________________________

Тел. раб. ________________________________

Тел. дом. ________________________________

Родитель (законный представитель)

______________/_________________________/